## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrum humilitas sit virtus? 1

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38803**

De speciebus modestia, & primò de humilitate, in sex  
articulos divisæ.

P Ostea considerandum est de speciebus modestiæ.  
Et primo, de humilitate, & superbia, quæ ei op-  
ponitur. Secundo, de studiositate, & curiositate fibi  
opposita. Tertio, de modestia, secundum quod est in  
verbis, vel in factis. Quarto, de modestia, secundum  
quod est circa exteriorem cultum.

- ¶ Circa humilitatem quæruntur sex.
- ¶ Primo, vtrum humilitas sit virtus?
- ¶ Secundo, vtrum consistat in appetitu, vel in iudi-  
cio rationis?
- ¶ Tertio, vtrum aliquis per humilitatem se debeat  
omnibus subiungere?
- ¶ Quarto, vtrum sit pars modestiæ, vel temperan-  
tiae?
- ¶ Quinto, de comparatione eius ad alias virtu-  
tes.
- ¶ Sexto, de gradibus humilitatis.

## ARTIC. I.

Vtrum humilitas sit virtus?

A D primum sic proceditur. Videtur, quod humili-  
tas non sit virtus. Virtus enim importat ratio-  
nem boni. Sed humilitas videtur importare ratio-  
nem mali penalis, secundum illud Psal. 104. Humilia-  
tur in compedibus pedes eius. Ergo humilitas  
non est virtus.

¶ 1 Præterea, Virtus & vitium opponuntur. Sed  
humilitas quandoque sonat in vitium. Dicitur enim  
Eccl. 19. Est qui nequiter se humiliat. Ergo humilitas  
non est virtus.

¶ 2 Præterea, Nulla virtus opponitur alij virtu-  
ti. Sed humilitas videtur opponi virtuti magnanimi-  
tatis, quæ rendit in magna: humilitas autem ipsa re-  
fugit. Ergo videtur quod humilitas non sit virtus.

¶ 3 Præterea, Virtus est dispositio perfecti, ut di-  
stur in 7. Phys. Sed humilitas videtur esse imperfe-  
ctio.

778  
Su. q. 16. o.  
ar. 2. cor.  
¶ infra  
presenti  
q. ar. 2. et  
4. co.

tex. 17. et  
18. 10. 2.

ctorum. Vnde & Deo non conuenit humiliari, quia nulli subijci potest. Ergo videtur quod humilitas non sit virtus.

¶ 5 Præterea, Omnis virtus moralis est circa actiones, & passiones, ut dicitur in 2. \* Ethicor. Sed humilitas non connumeratur à Philosopho inter virtutes, quæ sunt circa passiones: nec etiam continetur sub iustitia, quæ est circa actiones. Ergo videtur quod non sit virtus.

*Ho. 8. in Lucam à med. ilius, t. 3.* SED contra est, quod Origenes \* dicit, exponens illud Luca 1. Respexit humilitatem ancillæ suæ, proprie in scripturis vna de virtutibus humilitas prelatur. Ait quippe Saluator, Discite à me, qui amissum, & humiliis corde.

*\* 1. 2. q. 23. ar. 2.* R E S P O N D E O dicendum, quod sicut supra dictum \* est, cum de passionibus ageretur, bonum adum habet aliquid unde attrahit appetitum, scilicet ipsam rationem boni: & habet aliquid retrahens, scilicet ipsam difficultatem adipiscendi: secundum quod

*1. 2. q. 60. ar. 4.* rum primum insurgit motus spei; & secundum aliud motus desperationis. Dictum est autem \* supra, quod circa motus appetitios, qui se habent per modum impulsione, oportet esse virtutem moralem moderantem, & refrangentem. Circa illos autem quos habent per modum retractionis, & resiliionis, ex parte appetitus oportet esse virtutem moralem frangendam, & impellentem. Et idem circa appetitum boni temperet, & refrauet animum, ne immoderate trahat in excellâ: & hoc pertinet ad virtutem humilitatis. Alia vero quæ firmet animum contra desperationem, & impellat ipsum ad prosecutionem magnum, secundum rationem rectam: & hæc est magnanimitas. Et sic patet, quod humilitas est quam-

*1. 10. c. 8. virtus. cuius ini- tium est:* Ad primum ergo dicendum, quod sicut Isidor. \* humilis, cuius, id est, imis inhærens. Quod quidem contingit in præsa

dupliciter. Vno modo, ex principio extrinseco, putum aliquis ab alio desieritur : & sic humilitas est pœna. Alio modo, à principio intrinseco. Et hoc potest fieri quandoque quidem bene : puta cum aliquis considerans suum defectum, tenet se in infimis secundum suum modum, sicut Abraham dixit ad Dominum, Genes. 18. Loquar ad Dominum meum cum sim puluis, & cinis. Et hoc modo humilitas ponitur virtus. Quandoque autem potest fieri male : puta cum homo hominem suum non intelligens, comparat se iumentis insipientibus, & similis sic illis.

Ad secundum dicendum, quod sicut dictum \* est, In sol. ad humilitas secundum quod est virtus, in sui ratione i. argu. importat quandam laudabilem deiectionem in ima. præc. Hoc autem quandoque fit solum secundum signa exteriora secundum fictionem. Vnde hæc est falsa humilitas, de qua Augustinus dicit in quadam epistola, quod est magna superbia : quia scilicet videtur tendere ad excellentiam gloriae. Quandoque autem fit secundum interiorum motum animæ. Et secundum hoc humilitas propriè ponitur virtus: quia virtus non consistit in exterioribus, sed principaliter in interiori electione mentis: ut patet per Philosophum in lib. Ethicor. \*

Ad tertium dicendum, quod humilitas reprimit appetitum, ne tendat in magna præter rationem rectam. Magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam. Vnde patet quod magnanimitas non opponitur humilitati, sed convenienter in hoc, quod utraque est secundum rationem rectam.